Questiōis prime. Articul⁹ prim⁹. fo. ccxxv.

ci pīlī agendi inq̄stū sunt istru-
mēta diuine mie. & hec pīlī est
ens spūale incōpletū siue in-
tentionale. multa alia dicit. sī
hec sunt pīncipialia ad pposi-
tum. Hanc aut̄ opinione q̄ ad
singlā ei⁹ pūcta reprobat mul-
tipliciter & diffuse Job. Scot⁹
li. iiij. ad quartā q̄stionē & ad
quintā vnica rōne pbādo. et
similis post eū Ocka in prima

B qōne quarti [S]z q̄r nolo hic
Cōtra insistere arguo ḥ ea vnica rō-
nō. ne pbādo cōclusionē p̄dictā:
i. p̄clo q̄r illa positio est irronabilis
que ponit pluralitatē sine ne-
cessitate. Nā hoc est ḥ doctri-
nā phōz. vt p̄z. i. phīlicoꝝ de
opiniōe mellissi & anaxagore
et. iiij. de aia. & vij. phīsi. Q̄r ei
natura nichil facit frusta sp
vbi paucitas sufficit ad salua-
dū apparētias magis ē ponē-
da. Et sicut sequēdo rōne na-
turalē nichil est ponendū nisi
qd rō naturalis p̄cludit. ita se
quēdo fidē nichil est ponēdū
nisi qd fītas fidei p̄nuncit. Sz
p̄dicta opinio nec ex rōne na-
turali nec ex veritāte fidei co-
git ponere sacramēta leḡ no
ue ec̄ causas effectivas gratie
mō superi⁹ declarato: vt in se
quētib⁹ patebit. Nec est aliq
necessitas imo oīno fictio & su
p̄fluitas ponere vniuersalit in
sacramētis talē virtutē supna-
turalē sicut in aquavel i ſobis
prolatiſ. aut ponere i aia ali-
quā dispositionē preuiā. ḡre
q̄ sunt caracter vel ornat⁹: q̄r
sine tali pluralite p̄nt oīa sal-
uari vt inferi⁹ apparebit. i gr̄
B p̄dicta opinio est irronalis. et
p̄clo per z̄hs p̄clusio opera. Secūda

p̄clusio est q̄ nullū sacramētū
dī propter hoc dici causa esse
ctiuā ḡre q̄li de⁹ in sacramēto
assīstat p̄ modū spālis p̄sentie
Ista p̄clusio est ḥ henrici de
gādauo quarto q. q. iiij. ybite
net q̄ deus assītit specialr sa-
cramētī. & p̄ hoc vult saluare
q̄ sacramēta sūt cāe ḡre. Con-
tra hoc p̄ p̄clōne arguit scot⁹
sic de⁹ nō ē fm essentiā p̄ftiaꝝ
vel potentiaꝝ i aliq̄ sacramēto
plusq̄ i alio corpore. v̄l̄ si po-
naꝝ aliter hoc nō ē niſi ad ali
quē effectū causādū. Sz q̄ sic
sit ibi nō p̄t eē p̄ aliquā cālita-
tē sacramēti. sacramētū em̄ in
nullo est cā deū deēminās ad
causandū effectū sibi p̄priū: ḡ
tm̄ est ibi de⁹ aliter q̄ in alio
corpe ex determinatiōe. s. p̄
prie volūtatis qua dispositi
tūc opari coexistendo tali cor-
pore. & p̄ z̄ns v̄l̄ opinio illa fal-
sum p̄supponit (scz deū aliter
assītere sacramētī q̄ dictū ē)
vel ip̄a h̄z p̄cedere q̄ p̄p̄t spe-
cialē assīstētā dei sacramēta
non sunt cāe ḡre niſi ad istum
sensum ip̄ropriū q̄ de⁹ i sacra-
mētis ordinavit sic agere non
q̄ ip̄a sacramēta sic agāt. & de
tali ordinatiōe & libera p̄mis-
sione i p̄pe certificauit ecclesiā.
vñ in hoc sensu tenet Scotus
q̄ sacramēta sunt cāe effectiue
ḡre & nō aliter. qd ip̄se diffuse
declarat: sed trāleo causa bre-
uitatis etiā q̄r ista positio fa-
tis clara est & forte clarior q̄
sua declaratio p̄z ḡ sc̄ha p̄clo C
tc. Ad videndū aut̄ melius
quō sacramēta sūt cāe ḡre: et
quō non / et ad saluādū dicta
sanctorū doctoꝝ distinguēdū

Quarti libri sententiarum

est de causa efficiente. qz enīz
causa est illud ad cui⁹ esse seq
tur aliō duplī pōt aliquid di
ci causa. Uno mō pprie qñ ad
pñtiā eē vni⁹ vtute eius et ex
natura rei seqitur esse alteri⁹.
et sic ignis ē cā caloris. Alio
modo iproprie qñ ad presen
tiā esse ynius seqitur esse alte
rius. nō tñ virtute ei⁹: nec ex
natura rei: sed ex sola volun
tate alteri⁹: et sic act⁹ merito
rius br causa respectu premij
Sic etiā causa sine qua nō d^r
causa.

DEx quo sequit⁹ primo
qf cā sine qua nō: non d^r abso
lute et simpliciter dici cā. quia
pprie non est causa. Scđo se
quitur qf in naturalib⁹ non re
peritur aliqua cā sine qua nō
respectu alicui⁹ effect⁹. sed in
voluntarijs bene reperi⁹ talis
causa: qz i naturalib⁹ sp ex na
tura rei sequitur effect⁹. s^r nō
in voluntarijs.

Esta distictio
3. scđo ne premissa pono tertia pclu
sionē qf sacramenta legis nos
ue primo mō nō sunt cāe effe
ctuē gratie: sed bene scđo mō
et improprie. Esta scđo simul
quo ad vtrāqz partē pbatur
sic. Ad p̄sentiā sacramentorū
ex virtute ipsoꝝ nō sequit⁹ grā
sed solū ex virtute alteri⁹ scđ
dei sic agentis: nec talis seq
la est ex natura rei: sed solū ex
voluntate libera dei. igitur cō
clusio vera. p̄sequentia tenet
ex terminis. Et antecedēs p^r
qz solū ex eo sequitur gratia
ad p̄sentiā sacramētorꝝ: quia
deus sic instituit qf non confe
ratur gratia nisi positis sacra
mentis et ipsis positis pferat.
Et si oppositus instituisset esse

ctus oppositus sequeret⁹. Ex
hac distinctione sequuntur duo
correlaria p̄tra scđm Thomā f
primū est qf qdlib³ noue legi⁹ d^r th
sacramētū solum est causa grā
sine qua non: et ita pñt intelli
gi omnia dicta vel auctoritas
sanctorꝝ aut doctorū que
videntur sonare qf sacramēta
legis noue sunt cause gratie.
Unūqñ magisterz sancti dicūt
qf sacramēta noue legis effici
unt quod figurat non ē intel
ligēdū qf proprie efficiat grā
tiam: sed quod deus efficit eā
ad eoz p̄sentiā: et hoc sufficit
magistris: et alijs ad ponēdū
differentiā inter noua et anti
qua sacramēta Secūdo sequi
tur qf nullū sacramētū legis
noue siue per virtutē propriā
siue p̄ vtutē ei collatā est pro
prie causa efficiēs alicuius di
positionis in alia ad gratiam
preue. p^rz. qz talis rō potest
fieri de tali dispositōe sicut fa
cta est de gratia. hoc etiā dif
fuse probat Ockam i solutio
ne p̄prie q̄stionis quarti libri. S
Cōtra istud correlariis se
cundā p̄tē p̄clusiōis arguo sic scđm
et pbo qf sacramētū sit pprie co*causa*
gratiet etiam disponis scđm
ad eā preue: qz videtur qf oē p̄fū
illud quo posito ponit aliō sit
pprie causa illius. Nā de rōe nā
cause pprie dicte nō est qf ad
ipsam necessario sequat⁹ effe
ct⁹: aut qf non possit ponit sine
ipsa: qz ignis est proprie cau
sa caloris: et tamen non neces
sario s^r mere p̄tigēter ad ignē
seqf calor: sicut patuit digne
triū puerorꝝ i fornace. silt cas
lor etiā igne p̄hte pōt p̄duci

Quæstiōes prime. Articulus prim⁹. S. o. ccxxxviij.

igne. nihil causante sicut p⁹ si deus de se solo p̄duceret calo rē suspēdēdo actionē ignis p̄sentis. Igī ad hoc q̄ aliquid lūt p̄prie cā alteri⁹ sufficit q̄ ipso posito ponat illud et ipso non posito nō ponat: sed sic est de sacramentis respectu ḡre rc. igī rc. Et p̄firmaſ: qz sicut ad presentiā sacramētorū sequit̄ ḡra solū ex volūtate alterius: scz dei sicyolentis. ita ad p̄sen tiaz ignis sequit̄ calor solū ex volūtate dei. qz ipso sicyolēte sequit̄ calor. et ipso sic nō volēte non sequit̄ Igī ita proprie sacramenta sunt cāe ḡre sicut ignis est cā calor. cui⁹ oppo sitū dictū est. C Pro solutione hui⁹ dubij pono aliquas p̄po sitiones. prima est q̄ q̄nūq; dēns facit aliquē effectū me diāte cā scđa iſe nō solū facit illū effectū: sed etiā facit cau ſam scđam esse cau ſam illi⁹ eff ectus. probat. qz deus facit oē positū: cau ſam aut̄ ſecun dam cau ſare effectum ſuū eſt q̄d positiū. igī rc. Scđa ppo ſitio ſequēs ex predicta eſt q̄ deus nichil facit fieri p̄ aliud quin illud idē facit p̄ ſeipm. izmo prius natura et p̄cipiāl⁹ facit illud. Tertia: plus facit deus faciēdo aliquē effectum mediāte cā scđa q̄ ſi faceret euide effectū ſe ſolo. qz in pri ma factiōe ſunt plures termi ni diuine actionis q̄n scđa fa ctione. vt p⁹ ex prima proposi tione. C Quarta p̄positio eſt q̄ nulla cā scđa ſic eſt proprie cā alicui⁹ effect⁹ nec aliq̄s effe ctus ſic ex natura rei ſequitur ex aliqua cā scđa q̄ cā neceſſa

rio iſerat effectū: yl̄q̄ effect⁹ neceſſario p̄ ſupponat illā cau ſam. imo effect⁹ pure ſtingen ter ſequit̄ ex ſcđa. et ſcđa cā pu re contingent antecedit effe ctum ſuū. C Quinta p̄positio q̄ non obſtātib⁹ p̄dictis aliq̄ cau ſa efficiens ſcđa ſic eſt vir tute propria nō q̄dē proprie cā q̄ ipa agit effectū. virtute p̄pria. dico aſiſt̄tute p̄pria non q̄dē p̄pria p̄ exclusionē. virtutis extranea vel aliena. ſed virtute propria. id eſt virtute q̄ eſt in iſpa vel que eſt iſpamet et non ſibi aliena. Sic enī ignis agit calorem virtute p̄pria: ſcđa aliquā virtute que non eſt ſibi aliena. Nec tñ excludo quin agat virtute dei q̄ eſt ſibi vir tūtis alienar̄ a ſua propria vir tute diſtincta. Sexta p̄positio eſt. Aliqua eſt cā efficiens ſe cunda ad cui⁹ proposi tione ſe quit̄ effectus/ non ſolū ex vo lūtate dei: ſed ex natura rei ſola talis cau ſa ſecunda eſt cau ſa proprie dicta. Iſta p⁹ ex p̄cedēte. qz effectus qui ſequit̄ ad positionē cāe et hoc ex vir tute propria iſpius cau ſe non ſolū ſequit̄ ex volūtate dei: ſz ex natura rei. C Ex his p⁹ ad formā arguimenti. vnde qñ di Solō citur de rōne cau ſe proprie di rōis iſcte nō eſt q̄ ad iſpam neceſſa ſtātie rio ſequat̄ rc. Ideo ſufficit q̄ p̄ed. iſpa poſita rc. ſcedo aſiſcedēs qz facit pro q̄rta proposi tione poſita: ſed nego q̄nām. qz nec priuū req̄rit̄: nec ſcđz ſufficit ad hoc q̄ cā ſcđa ſit cā propre dicta: ſed req̄ritur / et ſufficit q̄ poſita ipa ponatur effectus ſcđz ex virtute iſpi⁹ cau ſe et nō

D ij

Tertij libri sententiaz

soli ex voluntate dei: sic autem non
est de sacramentis recte. Ad confirmationem autem quoniam deus per ad presentiam ignis sequitur calor soli ex voluntate dei. nego istud: quia quoniam ignis producit calorem talis calor sequitur ex voluntate dei principaliter: sed tamen una cum hoc virtute ignis. Et quoniam per hoc oppositum: quia deo sic volenter sequitur calor recte. Dico quod hoc est verum: sed non est ideo verum quod ille calor sequatur soli ex voluntate dei: sed quia cessante voluntate dei cessat singulariter ex quibus ille calor sequitur seu ponitur in esse ideo recte. Unde respondet ista septima propositione. quod licet ad presentiam cause secundum propriam dictam sequatur effectus non soli ex voluntate dei: sed ex virtute ipsius causa et ex naturae rei: tamen quod ad presentiam alicuius causa secundum se quatur aliquis effectus virtute ipsius causa seu ex natura rei soli est ex voluntate dei. Nam hoc soli est: quia deus vult tales causas assumere ad cooperandum sibi tales effectum: quem si vellet posset sine ea producere. Ex quo sequitur octaua propositione. quod iesus causa secundum propriam dictam causet effectum ex natura rei. tamen quod ipsa sit causa propria dicta non est ex natura rei: quia soli ex voluntate dei. Et hec de primo articulo sufficiat.

Dicitur. Quatuor ad secundum articulum videndum est. utrum possit creare simpliciter repugnet creature: quia etiam haec materia rite agit magister capitulo. v. distin. quarti lib. ubi videtur tenere quod potentia creandi saltem ministerialiter seu instrumentaliter est concordabilis creaturae

secundum sacramentis seu ministris sacramentorum. cuius oppositum videtur probare secunda ratio. quod. Unde pro intellectu huius materie premitto unam distinctionem: id est quod creare seu creationem in philosophia et in theologia solet capi quadrupliciter et tot modis sumit annihilationem. quia quot modis deus unum oppositorum tot modis dicitur et reliquum. Proprio modo creare concilium et largissimum sumit. put idem est quod facere aliquid esse post non esse. et correspondenter annihilationem facere aliquid non esse post esse. Et sic accipit commentator creationem. i. de anima ubi dicitur quod intellectus creat intellectum. Et hoc modo genitio non differt a creatione vel corruptio ab annihilatione: et secundum hunc modum clavis est quod creatura potest creare et etiam annihilar. ideo de ista acceptione nichil dicimus quia etiam nec est propria. Secundo sumit creare munus contineret: et minimum large. put idem est quod facere aliquid esse post non esse ab illo agente quod potest hoc sine calore in fluxu mafie vel subiecti. et coram determinante potest sumi annihilationi seu annihilationem. et sic accipit creare: quoniam deus quod ois res est creator vel creatura. quia licet deus producat multa ex subiecto sicut omnes formas materialis: tamen dicitur omnia creare. quia omnia potest producere sine causa in fluxu mafie vel subiecti. Et secundum hunc modum possibile est idem creari et generari. et idem annihilationi et corrupti. Multa enim hoc modo creant quia etiam generantur et producantur ex materia vel subiecto.

Questiois prime Articulus primus. Fo. ccxxvij

fecto. Unde hic et in seqntib⁹
cū loqr de materia non intelli-
go solū materiā primā q⁹ est
subiectum formaz substātia-
lum: sed p materia intelligo
quodlibet subiectū de cui⁹ po-
tentia pōt educi aliq forma. et
sic intellect⁹ est materia sue i-
tellectionis sic etiā eadē res ē
materia et forma. Nec ista ac-
ceptio est impropria: q⁹ sic ca-
pit phs materia. q⁹ phisicop⁹ et
v. mathaphisice. qn distinguit
quattuor gna causaz. s. mate-
riam: formā efficientē. et finē:
q⁹ aliter non ois cā reducere
tur ad aliquā istaz. ¶ Tertio
modo sumit creare magis tri-
cie et magis pprie. put idē est
q⁹ facere aliqd esse post nō ee
sine cursu cāli seu istitu ma-
terie vel subiecti sine subiecto
presupposito ex q illud fiat: et
corrndent potest sumi annihilare.
Et sic accipit creare qn
dī q⁹ aia creaf/ vel grā in aia:
quia licet grā vel aia pducat
in subiecto non tñ ex subiecto
Nā in suo fieri/ vel suo esse nō
depēdet cāliter a subiecto. Et
isto modo capiēdo creare nō
est possibile idē simul creari et
gnari aut annihilari et corrū-
pi: q⁹ creatio et annhilatio non
psupponunt subiectū ex q ge-
neratio veror corruptio illud
presupponūt. Et sīm hāc acce-
ptionē nō est bona diuisio en-
tis q⁹ oē ens ē creator v̄l crea-
tura rc. q⁹ sic nullum ens ge-
neratum est creature. Nā oē
generatum fit ex subiecto. Et
intelligo oia ista de pductio-
ne ad extra q⁹ de pductioē ad
intra non eēntyera. Nā filius

dei non pducit ex subiecto: et
tñ non creaf/sz gnatur. Clarū
est igit⁹ q⁹ nō stat aliqd creare
v̄l aliqd creari isto f⁹ tio modo
et non scđo modo pri⁹ dicto: sz
bene ecōtra . tñ quicquid pot
creare isto modo potest crea-
re secundo modo et econtra.
Ideo de scđo modo nihil dicā
quis dicto tertio patet de illo
¶ Quarto modo sumit creare
satis stricte et sat⁹ pprie: l⁹ nō
capiat sic cōiter put idē est q⁹
facere aliqd esse post non esse
ab agēte se solo causante et si-
ne cursu alteri⁹ cause efficiē-
tis. sine pducat ex subiecto si-
ue non. et correspondēter pot
sumi annihilare. Et sic capit
creare. Sen. s. c. vbi dī creauit
de oēm aiam viuentērc. Non
em oportet itelligere q⁹ deus
tunc creauit oēm aiam ex ni-
chilo. sed ideo oēm talē aiam
creasse dī: q⁹ se solo pduxit:
l⁹ pduxerit ex subiecto. Et sīm
utū modū ptz q⁹ bñ stat idē sit
creari et generari: q⁹ ille aie
de qb⁹ dictū est fuerūt create:
q⁹ a solo deo facte. et tñ fuerūt
gnate: q⁹ ex subiecto pducte.
Sic ergo ptz quo creare dicit
quattuor modis. De quib⁹ q⁹
tuor: duo vltimi magis sunt ad
ppositū. ideo de illis solū po-
na tres conclusiones. ¶ Prīa
conclusio est q⁹ capiēdo crea-
re et annhilare quarto modo
per nullā potētiā siue ordina-
tam/ siue absolutam craatura
potest creare/ vel annihilare
¶ Scđa est q⁹ capiēdo creare
et annhilare tertiomodo: et
loqndo de potentia naturali⁹ 1. pclō
ordiata nulla creata pōt crea-

Quarti libri sententiarum.

S.eclo revel annichilare. ¶ Tertio ē q̄ capiēdo creare & annichila
re illo tertio mō et loq̄ndo de
potentia simplē absoluta q̄libet
creatura pōt creare & an-
nichilare. Et istā tertiā nō af-
sero: q̄ cōiter negat ab oibus
sed eā solū pono pbabilitē & di-

Dī sputatine. ¶ Prima p̄clusio p̄-
batur sic p̄ nullā potētiā crea-
tura se sola aut sine alio agēte
concurrente pōt facere aliqd
esse post non esse. vel aliqd nō
esse post esse igit̄ p̄clusio vera.
q̄ha est clara & aīcedēs p̄z: q̄r
creatura nichil oīno pōt: nīl
deo cōcurrēt. Nā sicut neces-
sario deus est op̄s: ita necessa-
rio si aliqd fit ip̄e est oī faciēs
et etiā si aliqd de esse trāsit in
non esse: ip̄e respectu illi⁹ sub-
trahit suā influentiā p̄seruati-
vā: ac per hoc ip̄e est illius cā
destructiua. Et hoc tenenduz
est ex fide l3 non possit proba-
ri evidenter. & sic p̄z de quar-
to modo creādi: de quo breui-

Ex p̄baſ. loquunt̄ doctores. ¶ Sc̄dā cō-
2. eclo clusio p̄baſ. circa cui⁹ p̄batio
nem dico duo. ¶ Primo dico
q̄ ip̄a non potest p̄bari evidē-
ti rone. Tum primo: q̄r oīs p̄-
batio eius pōt apparenter sol-
ui etiā seq̄ndo purā phīā na-
turalem. Tū sc̄dō q̄r puri phi-
losophi posuerūt oppositū si-
cūt. Aūicēna q̄ cōredit creatu-
rā creare posse. imo de facto
creare: sicut patet. ir. metha.
vbi ip̄e ponit intelligētiā sc̄daz
esse causam productiūnā tertie
et tertiā quarte: & sic deinceps
illa aut intelligentia sc̄dō vel
tertio p̄ducta creata est: p̄du-

ctio vtriusq; creatio est: eo mo-
do quo ip̄e loquiſ de creatōe
& creature. vj. metha. put sc̄d
creatio est p̄ductio de nichilo
& est post nichil nō ordine du-
rationis: s̄z ordine nature. put
ip̄e exponit ibidem: vel de nī
chilo. i. non de aliq̄ ip̄si⁹ p̄du-
cti supposito. Hoc ḡ modo ip̄e
se ponit intelligētiā sc̄dām p̄-
ductā a deo/ et ftiā a sc̄dā nul-
lo p̄supposito. et cape esse pōt
non esse ordine nature: s̄z non
duratiōis: q̄r non ponit noui-
tatiē: et iste modus ponēdi est
bene subtilis & valde pbabilitē
sustinibilis. nec oppositū pos-
set eidēter p̄bari. Ex quo p̄z
error Aristotelis & sui cōmina-
toris: q̄ reputauerūt p̄cipiū
evidēs/ q̄ ex nichilo nichil fit
sive q̄ om̄e qđ fit: fit ex aliquo
q̄r nec est evidēs/nec evident
pbabile. Et sic p̄z q̄ predicta
sc̄dā p̄clusio non pōt eidēter
p̄bari sicut dixi. ¶ Dico tñ f
sc̄dō q̄ ip̄a pōt apparenter p̄-
bari. Unde eā nīsus est p̄bare
multipliciter sc̄dū Thomas.
sed oīns rōnes eius reprobat
Scot⁹. eo q̄ ille supponūt ml̄
ta falsa: sicut ip̄e ostēdit i pri-
ma. g. q̄rti. ideo ip̄e facit ali-
as rōnes. quas etiam refellit
Ockam. q. quarta sc̄dī. ostē-
dēs ibi eas non procedere er-
veris. Nolo tñ hic insistere: s̄z
p̄ obo seu p̄suadeo p̄clusiōem
ostēdēdo primo q̄ de poten-
tia naturaliter ordiāta/ nulla
creature pōt creare. i. aliquid p̄b̄i
facere eē sine subiecto p̄currē
creare. ¶ Sc̄dō q̄ nec pōt anichila
re. ¶ Primū p̄baſ sic: q̄r si crea-
pt c
tura posset creare/ hoc eēt vel
art.

Questiois prime Articulus scđs. fo. ccxxviii

naturaliter vlibere. ¶ p̄rio non p̄t dici q̄ naturaliter qz agens qđ equaliter se hz ad p̄la pducibilia eiusdē rōnis ēstuz est de se; vel oia producit; vel nullū: qz nō est rō q̄re illud et nō istud. fz agēs naturaliter eq̄liter se hz ad om̄ia pducibilia eiusdē rōnis ēstum est de se: imo est ad ifinita et agit fm vltimis potentie. igit si possit p̄ducere vnū nō requirēdo subiectū receptiū ex quo producat: pari rōne producet oia, pducibilia eiusdē rōnis cū illo: et p̄ q̄ns poterit producere ifinita. hoc autē ē falsuz. igit rc.

B. ¶ Scđo nō p̄t dici q̄ creatura possit creare libere seu p̄ liberū arbitriū: qz sic nō potest creare nisi mediāte suo velle; et tūc si ponat q̄ p̄t creare p̄ suū velle: vel hoc erit sic q̄ eo ip̄o q̄yellet ip̄m pducibile eē ip̄m esset. vlibe q̄ volitio posita eēt cā ip̄ius producēdi seu creādi. Si scđo mō cū volitio posita e causa naturaliter canset illud cui⁹ est cā. p̄ q̄ redit idē argm̄ qđ factū est de actiū naturali. Si p̄rio mō cum volūtas creata possit velle ifinita eq̄liter sicut finita et equē leuiter. igit poterit creare et infinita: et si nō p̄ vnā volitio nē tñ p̄ infinitas volitioes succeſſive. hoc autē videt falsum sicut prius: qz non videt eē si nite potentie posse producere ifinita. hāc rōem prolixē trāctat Adā. i. q. quarti. ip̄az fortificādo et declarādo. et videt mihi q̄ ip̄a bñ cludit q̄ crea tura fm̄ potentia naturaliter ordinatā seu h̄tute sua natura

li nō p̄t aliqd creare seu aliq̄d facere et nō ex subiecto. et hoc tenuerūt p̄hi propter experientiā: q̄yiderūt i multis tam artificialib⁹ q̄ naturalib⁹ bus qđ oē qđ fit: fit ex aliquo sicut vestis ex panno: pān⁹ ex lana. ignis ex lignis. et sic de alijs. Et nō yiderūt instantiā in aliquo. iō tenuerūt q̄ quicquid facit aliqd. d. nouo facit illud ex aliquo: nec p̄t illud facere ex nichilo: et hoc est bñ yerū fm̄ potentia naturaliter ordinatā. tñ videt mihi q̄ cum oib⁹ predictis stat q̄ de potētia simp̄l̄r absoluta creatura possit creare: qz de⁹ absolute posset creature supnaturalē cōicare potentia creādi: sicut patebit i tertia p̄clusione/ q̄uis Adam teneat oppositū: et cōiter oēs. ¶ Secūdū probat B scđ q̄ nec etiā creatura potest naturaliter seu de potētia naturali ānihilare. qz agens naturaliter semper intendit p̄prius productionē alicui⁹ q̄ destru ctionem alteri⁹. iō qđ p̄t an nihilare p̄t creare rc. Unde videm⁹ p̄ experientiā q̄ in operationib⁹ naturalib⁹ semper ad destructionēz vnius sequitur productio alterius. ideo dicit Aristoteles p̄rio de ḡnatiōne q̄ semper corruptiōnī est ḡnatiō alteri⁹. igit rc. ¶ S̄z 2tra predictā p̄clusionem sunt tria C dubia. ¶ Primū est ytrū de⁹ possit creare mediāte creatūrā ip̄a creatura pure naturaliter agente. Et videtur q̄ sic: qz deus creat siam humānā mediante homine ip̄o homine pure naturaliter agēte ali